
 

 

ANNO 2014 

 
 
 

 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE 
CONGIUNTA 2014-2017 AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO EMAS III                    
Sito di Pagnana via della Motta - Empoli 

 
 
 
 

RINA DIREZIONE GENERALE
Via Corsica, 12
16128 GENOVA

CONVALIDA PER CONFORMITA’
AL        REGOLAMENTO         CE

N°   1221/2009     del       25.11.2009

( Accreditamento       IT - V - 0002 )

N. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1

Ing. Michele Francioni
Chief Executive Officer

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

RINA Services S.p.A.

Genova, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _29/12/2014





 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
[...]
Condizioni anomale  x x   x x x   
Condizioni di 

emergenza 
 x  x x x x x x  

Tabella 8: matrice identificazione degli aspetti ambientali (Acque SpA) 
 

4.2.  Descrizione del processo depurativo della piattaforma di Acque Industriali srl 

L’impianto di trattamento rifiuti liquidi non pericolosi di Acque Industriali si trova all’interno dell’area del depuratore 
biologico gestito da Acque SpA. L’impianto in oggetto è suddivisibile in due linee impiantistiche (Linea 1 e Linea 2), 
separate fisicamente ma di fatto collegate idraulicamente per mezzo del pipe rack in acciaio realizzato nel corso 
dell’ampliamento della piattaforma stessa. Comune ad entrambe le linee è la fase di accettazione iniziale del rifiuto liquido 
conferito tramite autocisterna, consistente nella pesatura del mezzo, il controllo documentale (formulario di 
identificazione del rifiuto, registrazione, controllo autorizzazione al trasporto, ecc) ed il controllo qualitativo del rifiuto 
con l’ausilio del laboratorio di analisi presente all’interno dell’area dell’impianto biologico di Pagnana. 
 
 



 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
Sito di Pagnana via della Motta Empoli 

 

 

 Pag. 17 di 56 
All.1 PII 9.5 Dichiarazione ambientale congiunta sito Pagnana EDIZIONE 0 - rev 3 del 1.10.2015  

Dati aggiornati al 30.09.2014 

 

 
 
 
Linea 1 
Il processo effettuato nella Linea 1 prevede il conferimento dei liquami tramite autocisterna e consiste in un trattamento di 
flocculazione e inertizzazione chimico-fisica. Attraverso un sistema depurativo che si sviluppa in più fasi, vengono 
eliminati in successione i materiali grossolani e le sostanze fibrose, i solidi sospesi e quindi parte del COD e del BOD 
presenti nei liquami affluenti. Inoltre, grazie a fenomeni di adsorbimento sui macro fiocchi di fango, si ottiene anche una 
riduzione delle sostanze solubili. 
Il ciclo tecnologico adottato sulla Linea 1 è costituito dalle seguenti sezioni: 

 Grigliatura fine 
 Griglia clean-disc (0,75 mm) 
 Equalizzazione 
 Condizionamento 
 Ispessimento 
 Utilities e Servizi (sistema di pesatura e laboratorio) 

La grigliatura fine è effettuata per mezzo di una griglia a pettine motorizzata, inserita nella canaletta di scarico. Il 
materiale prodotto da questa fase (grigliato o vaglio) viene convogliato mediante nastro trasportatore in un compattatore 
a pistone per l’eliminazione della parte acquosa ancora presente nel rifiuto e per la diminuzione volumetrica delle 
componenti del rifiuto stesso (CER 190801); una volta compattato, viene immesso in un cassone predisposto a tal fine ed 
allontanato in discarica come rifiuto. Al fine di limitare la diffusione dei cattivi odori provenienti dalla sezione 
impiantistica della grigliatura iniziale, è stata realizzata una struttura rigida adeguatamente progettata in grado di captare 
e quindi limitare la diffusione di maleodoranze. Il liquame grigliato, ancora ricco di materiali inorganici, quali solidi 
sospesi, sabbie, inerti, ecc., viene introdotto in una vasca di circa 15 mc, atta ad omogeneizzare ed equalizzare il refluo. La 
fase di omogeneizzazione del rifiuto risulta utile in quanto vengono ottimizzate le fasi successive di condizionamento. 
Mediante apposite pompe il liquame viene inviato in una vasca di condizionamento chimico, dove, con l’aggiunta di 
cloruro ferrico e latte di calce, viene flocculato e inertizzato. Una volta condizionato, il liquame stramazza in un 
successivo sollevamento dove, mediante apposite pompe, viene inviato alla fase di chiarificazione e ispessimento dei 
fanghi. Il liquame così chiarificato, contenente prevalentemente solo sostanze solubili, sfiora da una canaletta superficiale 
e viene inviato all’interno dei serbatoi dello stoccaggio intermedio della Linea 2 per essere poi scaricato in pubblica 
fognatura in testa all’impianto biologico, attraverso l’unico punto di emissione autorizzato. Il fango palabile prodotto 
viene depositato in appositi cassoni scarrabili a tenuta stagna prima del loro smaltimento in discarica. Per evitare il 
formarsi di maleodoranze nell’area circostante, tutte le vasche e le sezioni dove il liquame può venire a contatto con 
l’atmosfera sono state sottoposte ad aspirazione forzata dell’aria che viene fatta passare attraverso l’impianto di 
abbattimento fumi presente nell’area della Linea 1, ma a servizio dell’intero impianto di trattamento rifiuti liquidi. In 
questa linea di trattamento sono avviati i rifiuti che richiedono un trattamento chimico-fisico in continuo come i fanghi e 
rifiuti di perforazione di pozzi per acque dolci (CER 01 05 04), fanghi delle fosse settiche (CER 20 03 04), rifiuti della 
pulizia delle fognature (CER 20 03 06) e i fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane (CER 19 08 05). 
 
Linea 2 
La Linea 2 è la parte dell’impianto di recente realizzazione (anno di costruzione 2009-2010), distante dalla Linea 1 per 
circa 100 m. Il ciclo tecnologico adottato sulla Linea 2 è costituito dalle seguenti sezioni: 

 Ricezione e pretrattamento (grigliatura/filtrazione) 
 Stoccaggio iniziale e stoccaggio intermedio 
 Reattori polifunzionali (n. 3) chimico-fisici 
 Strippaggio/Assorbimento ammoniaca con aria in circuito chiuso (Brevettato) 
 Filtrazione e finissaggio 
 Stoccaggio reagenti chimici e sottoprodotto 
 Disidratazione fanghi 
 Utilities e Servizi (sistema di pesatura e laboratorio) 



 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
Sito di Pagnana via della Motta Empoli 

 

 

 Pag. 18 di 56 
All.1 PII 9.5 Dichiarazione ambientale congiunta sito Pagnana EDIZIONE 0 - rev 3 del 1.10.2015  

Dati aggiornati al 30.09.2014 

 

 
Figura 1: schema generale Linea 2 

Ricezione e stoccaggio iniziale 
Lo stoccaggio iniziale dei rifiuti liquidi ha un volume complessivo di circa 700 m3 ed ha la funzione sia di polmonazione 
iniziale prima dei trattamenti sia per poter predisporre omogeneamente le varie tipologie di rifiuti in ingresso che saranno 
successivamente inviate agli appositi trattamenti. I reflui in arrivo in autocisterna previo controllo documentale, pesatura, 
campionamento ed eventuale verifica di laboratorio, vengono scaricati su vagli autopulenti statici per la separazione dei 
solidi grossolani sospesi eventualmente presenti. Dalla “vasca del vaglio” l’acqua chiarificata viene prelevata da pompe 
centrifughe ed inviate ai serbatoi di stoccaggio. I solidi separati vengono scaricati in contenitori idonei per essere 
successivamente conferiti a siti autorizzati per il loro smaltimento. 
Stoccaggio intermedio 
Lo stoccaggio intermedio ha un volume complessivo di 150 m³, realizzato con tre serbatoi da m³ 50 ciascuno in vetroresina; 
lo stoccaggio intermedio permette di garantire la massima elasticità gestionale delle singole fasi di trattamento, permette 
l’esecuzione indipendente, anche in discontinuo, dei singoli trattamenti (che possono così funzionare con sequenze 
variabili in funzione del processo di trattamento richiesto). 
Reattori polifunzionali 
La sezione di trattamento chimico-fisico è costituita da tre reattori polifunzionali, corredati da quattro serbatoi di 
stoccaggio per i reagenti chimici. Il reattore può essere alimentato, tramite apposite pompe di trasferimento, direttamente 
con rifiuti liquidi che sono stati sottoposti ai trattamenti preliminari di ricezione oppure da serbatoi di stoccaggio. 
Le principali operazioni chimico-fisiche che i tre reattori consentono di realizzare: 

 Neutralizzazione/Correzione pH mediante acido solforico, soda caustica o idrato di calcio; 
 Chiariflocculazione con cloruro ferrico e soda caustica o idrato di calcio a pH fortemente alcalino (10-11) per la 

rimozione di metalli e solidi sospesi; 
 Processo con acqua ossigenata (es. con solfato ferroso e acido solforico) per la riduzione del COD legato a 

sostanze organiche non biodegradabili in modo da renderle compatibili con l’impianto di depurazione biologico; 
 Abbattimento solfuri ed altri composti solforati con acqua ossigenata in modo da fare reagire tali composti 

portandoli a solfati; 
 Rimozione metalli pesanti mediante precipitazione chimica; 
 Rimozione e abbattimento del colore con carbone attivo e acqua ossigenata. 

Strippaggio-assorbimento ammoniaca  
Anche tale sezione, così come i reattori polifunzionali, viene alimentata tramite apposite pompe di trasferimento, in 
particolare con percolati da discarica e reflui ad alto contenuto di ammoniaca. La colonna di strippaggio deve essere 
alimentata con refluo a pH basico per favorire la presenza di ammoniaca rispetto allo ione ammonio, nel refluo da trattare. 
Inoltre occorre evitare la presenza di solidi sospesi che potrebbero diminuire la perfetta ed omogenea distribuzione del 



 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
Sito di Pagnana via della Motta Empoli 

 

 

 Pag. 19 di 56 
All.1 PII 9.5 Dichiarazione ambientale congiunta sito Pagnana EDIZIONE 0 - rev 3 del 1.10.2015  

Dati aggiornati al 30.09.2014 

 

liquido nella sezione occupata dai corpi di riempimento oltre che determinare possibili intasamenti agli ugelli di 
alimentazione. Pertanto il refluo deve essere sottoposto preliminarmente sia alla correzione di pH che alla rimozione 
dell’eventuale particolato, solidi grossolani e sedimentabili in esso presente. 
Trattamenti di finissaggio 
I trattamenti descritti in precedenza non sempre garantiscono, a seconda delle tipologie e delle caratteristiche dei rifiuti 
trattati, il rispetto dei bassi limiti di legge soprattutto per alcuni parametri. Si prevede pertanto un apposito stadio di 
finissaggio delle acque, o di una parte di esse, prima dello scarico in fognatura, con lo scopo di poter costantemente 
garantire gli standard di qualità richiesti. Questa sezione è costituita da uno stadio di filtrazione per separare eventuali 
solidi sospesi trasportati a valle dei trattamenti chimico fisici prima dello scarico finale ed anche come protezione delle 
eventuali ulteriori fasi di finissaggio costituite da: 

 filtrazione su carbone attivo granulare; 
 filtrazione su resine selettive 

Stoccaggio e dosaggio reagenti chimici e sottoprodotto 
La sezione di stoccaggio reagenti chimici è costituita dai seguenti serbatoi: 

 4 serbatoi, ciascuno da 40 m3, per lo stoccaggio dell’acido solforico, soda caustica, solfato ammonico, cloruro 
ferrico 

 1 serbatoio da 5 m3 per lo stoccaggio dell’ipoclorito di sodio 
Ulteriori chemicals sono approvvigionati direttamente in contenitori a norma e posizionati in apposita area sotto la 
tettoia della filtropressa. 
Disidratazione fanghi 
I fanghi prodotti dopo il condizionamento con calce e cloruro ferrico sono inizialmente stoccati all’interno di un serbatoio 
da 50 m3 in vetroresina avente lo scopo di creare una disconnessione idraulica per l’alimentazione costante della 
filtropressa che è del tipo a membrana. La filtropressa è stata installata al di sopra di un soppalco in acciaio al carbonio 
zincato opportunamente munito di scala esterna di accesso. I fanghi disidratati, espulsi automaticamente dall’apertura 
delle piastre, cadranno per gravità in appositi cassoni scarrabili in acciaio al carbonio prima del loro definitivo 
smaltimento in discarica previa caratterizzazione qualitativa. 
Di seguito si riporta un dettaglio dei rifiuti liquidi in ingresso all’impianto per il periodo considerato.  
 
 
 

Denominazione rifiuto 
Codice 

CER 
2011 
[t] 

2012 
[t] 

2013 
[t] 

Settembre 2014 [t] 

Fanghi e rifiuti di perforazione di 
pozzi per acque dolci 

010504 - 0,01804 - 23,45 

Fanghi da operazioni di lavaggio e 
pulizia 020201 0,148 0,310 0,219 151,01 

Fanghi prodotti dal trattamento in 
loco degli effluenti 

020204 0,027 0,005 0,037 9,23 

Fanghi prodotti da operazioni di 
lavaggio, pulizia, sbucciatura, 

centrifugazione e separazione di 
componenti 

020301 - 0,023 0,0058 - 

Scarti inutilizzabili per il consumo o 
la trasformazione 

020304 - 0,24 - - 

Fanghi prodotti dal trattamento in 
loco degli effluenti 

020305 0,014 - 0,012 12,29 

Scarti inutilizzabili per il consumo e 
la trasformazione 

020501 - - 55,42 26,23 

Fanghi prodotti dal trattamento in 
loco degli effluenti 020502 - - 36,86 30,97 

Rifiuti prodotti dalle operazioni di 
lavaggio, pulizia e macinazione della 

materia prima 
020701 609,46 - - 22,85 

Fanghi prodotti dal trattamento in 
loco degli effluenti 020705 125,92 102,07 - 44,22 



 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
Sito di Pagnana via della Motta Empoli 

 

 

 Pag. 20 di 56 
All.1 PII 9.5 Dichiarazione ambientale congiunta sito Pagnana EDIZIONE 0 - rev 3 del 1.10.2015  

Dati aggiornati al 30.09.2014 

 

Denominazione rifiuto 
Codice 

CER 
2011 
[t] 

2012 
[t] 

2013 
[t] 

Settembre 2014 [t] 

Fanghi prodotti dal trattamento in 
loco degli effluenti, diversi da quelli 

di cui alla voce 070611 
070612 - 61,11 181,19 32,52 

Sospensioni acquose contenenti 
pitture e vernici, diverse da quelle di 

cui alla voce 080119 
080120 - 61,07 - - 

Rifiuti liquidi acquosi contenenti 
inchiostro 

080308 140,65 377,45 615,80 178,90 

Rifiuti liquidi acquosi contenenti 
adesivi e sigillanti, diversi da quelli di 

cui alla voce 08 04 15 
080416 50,76 153,12 234,54 92,83 

Soluzioni acquose di lavaggio, 
diverse da quelli di cui alla voce 11 01 

11 
110112 542,51 1.215,31 1.071,62 745,220 

Rifiuti di sgrassaggio diversi da quelli 
di cui alla voce 11 01 13 

110114 13,90 31,71 6,38 6,39 

Sostanze chimiche di scarto diverse 
da quelle di cui alle voci 1605063, 

160507 e 160508 
160509 - 0,47 0,51 0,27 

Soluzioni acquose di scarto 161002 8.221,21 11.116,57 14.500,17 12.356,17 
Miscugli di rifiuti composti 

esclusivamente da rifiuti non 
pericolosi 

190203 1.494,13 1.353,71 1.635,86 8.336,49 

Fanghi prodotti da trattamento 
chimico-fisici 190206 41,42 4.840,63 438,470 - 

Percolato di discarica 190703 24.553,41 16.365,42 33.017,57 23.549,12 
Fanghi prodotti dal trattamento delle 

acque reflue urbane 190805 3.008,53 3.559,60 1.625,87 529,26 

Fanghi prodotti dal trattamento 
biologico delle acque reflue 

industriali 
190812 21,56 188,27 178,13 209,08 

Fanghi prodotti dai processi di 
chiarificazione dell’acqua 190902 356,67 1.684,07 878,13 44,96 

Rifiuti liquidi acquosi e concentrati 
acquosi prodotti dalle operazioni di 

risanamento delle acque di falda, 
diversi da quelli di cui alla voce19 13 

07 

191308 29,32 5.212,84 2.580,08 - 

Fanghi delle fosse settiche 200304 11.778,80 15.387,90 17.500,55 12.895,59 
Rifiuti della pulizia delle fognature 200306 753,47 1.371,05 603,18 182,81 

Tabella 9: Rifiuti liquidi in ingresso all’impianto (Acque industriali) 

 
Di seguito è riportata la matrice che riassume per ogni fase del processo di trattamento dei reflui liquidi e i principali 
aspetti ambientali in condizioni normali. Vengono riportati anche gli aspetti associati alle condizioni anomale e di 
emergenza individuate nella conduzione dell’attività dell’impianto. Così come per Acque SpA, le condizioni anomale si 
riconducono alla pulizia dell’impianto programmata; le condizioni di emergenza sono tratte dal piano di emergenza di 
sito, ovvero interruzione improvvisa dell’erogazione dell’energia elettrica, eventi meteorologici ed idraulici eccezionali, 
incendio, gravi guasti improvvisi, emissioni di maleodoranze, reazioni incontrollate, inquinamento ambientale. 
 
 
 
 



 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA 
2014-2017  

AI SENSI DEL REGOLAMENTO EMAS III 
Sito di Pagnana via della Motta Empoli 

 

 

 Pag. 21 di 56 
All.1 PII 9.5 Dichiarazione ambientale congiunta sito Pagnana EDIZIONE 0 - rev 3 del 1.10.2015  

Dati aggiornati al 30.09.2014 

 

 
 
 
 

 

C
o

n
su

m
o

 
M

at
er

ie
 

p
ri

m
e 

e 
au

si
li

ar
ie

 

C
o

n
su

m
i 

en
er

ge
ti

ci
 

C
o

n
su

m
i 

id
ri

ci
 

S
u

o
lo

 e
 

so
tt

o
su

o
lo

 

E
m

is
si

o
n

i 
in